



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022/SEME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2022/SEME

Processo 18836/2022/SEME

DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede de ensino do município de Cabo Frio / RJ, no ano letivo de 2023.

DO CONTRATADO

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: C TEIXEIRA 110 COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI CNPJ: 03.279.529/0001-84

Representante: CARLOS ALBERTO PINTO TEIXEIRA

Telefone: (21) 2589-4557

Email: cteixeira110@gmail.com

Endereço: R CAPITAO FELIX, 110 - BENFICA, Rio de Janeiro - RJ - 20920-310

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
5	AVEIA – Aveia em flocos finos isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagem de 200g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de entrega. Embalagem: Caixa com peso líquido 200g. O produto deverá estar de acordo com as normas gerais de rotulagem, contendo data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação. Marcas de referência: Nestlé, Apti, equivalentes ou superiores.	34.381,00	EMB 200g	NATURALE	EMB.200G	R\$ 3,30	R\$113.457,30
14	COLORAU - Condimento em pó contendo 500g, fubá, extrato de urucum e óleo de soja. Embalagem em saco plástico atóxico, selado, resistente, com rótulo que contenha identificação do produto, informação nutricional, ingredientes, lote e validade. O produto deverá ser isento de mofo, parasitas e substâncias nocivas. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	9.792,00	EMB 500g	TEMPERART	EMB.500G	R\$ 6,40	R\$62.668,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Educação

21	FERMENTO - Fermento químico em pó, em embalagem plástica atóxica com tampa, contendo 100g, composto por amido de milho, bicarbonato de sódio, fosfato monocalcico e carbonato de cálcio. Rotulagem que contenha a identificação do produto, validade e lote. O produto deverá ser isento de mofo, parasitas e substâncias nocivas. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Marcas de referência: Royal, Dona Benta, superiores ou similares.	12.274,00	EMB 100g	APTI	EMB.100G	R\$ 2,45	R\$30.071,30
32	MANTEIGA - Manteiga extra de primeira qualidade com sal, isenta de ranço e mofo, em embalagem tipo pote de plástico, sendo atóxica, com tampa, não violada, contendo identificação do produto, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura e vencimento. Contendo 200g. Deve possuir o carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar a partir da data de entrega. Aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Marcas de referência: Criolo, Itambé, Batavo, equivalentes ou superiores.	50.829,00	EMB 200g	LACT MILK / DOCE HERANÇA	EMB.200G	R\$ 7,00	R\$355.803,00
36	POLPA DE FRUTA SABOR AÇAÍ - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor açaí, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural e água, sendo sua composição mínima de 12% do produto sólido. Embalagem de plástico atóxico, contendo aproximadamente 1kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Marcas de referência: Amazonas, Açaí da Mata, Rajá, Norte Açaí, equivalentes ou superiores.	15.154,00	KG	KFRUIT	KG	R\$ 14,50	R\$219.733,00

Total: R\$ 781.733,40

Data da assinatura da Ata: 29 de setembro de 2022.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 15 de junho de 2023.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022/SEME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2022/SEME

Processo 18836/2022/SEME

DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede de ensino do município de Cabo Frio / RJ, no ano letivo de 2023.

DO CONTRATADO

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA CNPJ: 39.818.737/0001-51

Representante: MOISES VICENTE DA MATA

Telefone: (28) 3532-1446

Email: CONTATO@HCMCS.COM.BR

Endereço: ROD E.S 490 SAFRA X MARATAIZES, 00 - MURITIBA, CANDEUS E DUAS BARRA, Itapemirim - ES - 29330-000

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
9	CARNE BOVINA EM CUBOS DE PRIMEIRA QUALIDADE – TIPO PATINHO - Carne bovina tipo patinho; congelada em cubos, no máximo 10% de sebo e gordura. Não sendo aceitável retalho de patinho. Embalagem de 1 kg, em saco plástico de polietileno ou outro tipo de plástico atóxico, lacrado com rótulo que identifique a categoria do produto, validade, lote e carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar a partir da data de entrega. Aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. A carne bovina congelada no corte patinho deverá apresentar-se livre de parasitas.	84.369,00	KG	FRIOLI	PATINHO CUBO	R\$ 31,68	R\$2.672.809,92



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Educação

10	<p>CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA QUALIDADE - TIPO PATINHO - Carne bovina; tipo patinho; moída; congelada; e no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Não sendo aceitável retalho de patinho. Embalagem de 1 kg em saco plástico de polietileno ou outro tipo de plástico atóxico, lacrado com rótulo que identifique a categoria do produto, lote, validade e carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar a partir da data de entrega. Aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. A carne bovina moída congelada no corte patinho deverá apresentar-se livre de parasitas, sujidades, insetos e manchas de qualquer espécie, larvas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. Não pode apresentar gelo superficial, água dentro da embalagem, nem qualquer sinal de descongelamento. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, em especial decreto 30.691 DE 29/03/52, Portaria nº 5 de 8/11/88, SIPA/DIPOA, Resolução RDC nº12, de 02/01/01, ANVISA/MS e Instrução Normativa nº 22 de 24/11/05 do MAPA.</p>	80.113,00	KG	FRIOLI	PATINHO MOIDO	R\$ 32,38	R\$2.594.058,94
17	<p>COXA E SOBRECOPA - Coxa e Sobrecoxa de frango, partes inteiras, sem dorso, sem tempero; congelado; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; sem manchas, insetos e parasitas; acondicionado em embalagem plástica transparente e atóxica. A carne de frango deve ser proveniente de aves abatidas sob inspeção veterinária, manipulada sob rígidas condições de higiene. Deve estar congelada a -12° ou inferior. Não pode apresentar gelo superficial, água dentro da embalagem, nem qualquer sinal de descongelamento. Embalagem de 1 kg, em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico atóxico, intacto, lacrado, com rótulo que identifique a categoria do produto, prazo de validade, lote e carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Sistema de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar a partir da data de entrega.</p>	139.210,00	KG	A GOSTO / GUIBON	COXA	R\$ 10,62	R\$1.478.410,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Educação

22	FILÉ DE PEITO DE FRANGO - O filé de peito de frango deve ser proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, manipulada sob rígidas condições de higiene, apresentar coloração amarelo - rosada, ter tamanho uniforme, sem pele e não deverá conter outras partes, tais como dorso. Deve estar congelada a -12°C ou inferior. Não pode apresentar gelo superficial, devendo obedecer ao valor limite de 6 % de água, nem qualquer sinal de descongelamento. A carne não pode ter manchas de qualquer espécie, parasitos, insetos ou larvas. Devem apresentar odor e sabor característico. Embalagem de 1 kg, em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico, atóxico, intacto, lacrado, com rótulo que identifique a categoria do produto, prazo de validade, lote, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar a partir da data de entrega.	139.449,00	KG	A GOSTO / GUIBON	PEITO	R\$ 16,04	R\$2.236.761,96
23	FILÉ DE PEIXE (CAÇÃO) - Filé de peixe (cação), sem pele, sem osso, sem cartilagem, congelado, não deverá ser de aspecto alterado. Aspecto cor, sabor, odor e textura características da sua espécie. Embalagem de saco plástico atóxico, contendo 1kg, com rotulagem que informe a identificação do produto, validade, lote e carimbo do SIF, SIE ou SIM. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	35.150,00	KG	MEIRELES	FILE	R\$ 28,35	R\$996.502,50
37	POLPA DE FRUTA SABOR CAJU - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor caju, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural. Embalagem de plástico atóxico, contendo 1kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	13.656,00	KG	NATURE	POLPA	R\$ 9,80	R\$133.828,80
38	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor goiaba, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural. Embalagem de plástico atóxico, contendo 1kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	11.984,00	KG	NATURE	POLPA	R\$ 9,50	R\$113.848,00
39	POLPA DE FRUTA SABOR MANGA - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor manga, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural. Embalagem de plástico atóxico, contendo 1kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	15.952,00	KG	NATURE	POLPA	R\$ 12,80	R\$204.185,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Educação

40	POLPA DE FRUTA SABOR MORANGO - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor morango, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural. Embalagem de plástico atóxico, contendo 1kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	10.156,00	KG	MOJUARA	POLPA	R\$ 14,80	R\$150.308,80
41	POLPA DE FRUTA SABOR UVA - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor uva, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural. Embalagem de plástico atóxico, contendo 1kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	7.781,00	KG	MOJUARA	POLPA	R\$ 12,85	R\$99.985,85
							Total: R\$ 10.680.700,57

Data da assinatura da Ata: 29 de setembro de 2022.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 15 de junho de 2023.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022/SEME
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2022/SEME
Processo 18836/2022/SEME

DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede de ensino do município de Cabo Frio / RJ, no ano letivo de 2023.

DO CONTRATADO

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: MC ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA CNPJ: 11.205.159/0008-35

Representante: marcia langa uliana

Telefone: (27) 9998-6599

Email: mc.alimentacao@gmail.com

Endereço: ROD CONEGO JOAO GUILHERME, 384 - MARIO GIURIZATTO, Colatina - ES - 29705-036

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
25	GRANOLA - Granola composta por flocos de aveia, flocos de milho, uva passa, óleo vegetais, flocos de arroz e germe de trigo. Não deverá ser adoçada. O produto deverá ser isento de mofo, parasitas e substâncias nocivas. Embalagem contendo 500g, com rotulagem que indique os ingredientes, lote, validade, valor nutricional e identificação do produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	17.959,00	EMB 500g	ws naturais	Sem Modelo	R\$ 16,94	R\$304.225,46
26	IOGURTE SABOR MORANGO - Iogurte sabor morango, adoçado, a base de leite integral e ou leite reconstituído, contendo fermento lácteo, polpa de fruta e outras substâncias permitidas. Embalagem tipo garrafa plástica com tampa lacrada, de material atóxico, contendo 900g, com rotulagem que indique a identificação do produto, lote, validade, valor nutricional e selo do SIF, SIE ou SIM. Marcas de referência: Itambé, Vigor, superiores ou similares.	21.416,00	EMB 900g	itambé	Sem Modelo	R\$ 8,71	R\$186.533,36

Total: R\$ 490.758,82

Data da assinatura da Ata: 29 de setembro de 2022.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 15 de junho de 2023.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022/SEME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2022/SEME

Processo 18836/2022/SEME

DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede de ensino do município de Cabo Frio / RJ, no ano letivo de 2023.

DO CONTRATADO

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: PROMIX COMERCIAL LTDA CNPJ: 36.112.657/0001-98

Representante: RENATA BOCHUD FELIX

Telefone: (22) 9898-9974

Email: promixcomercial1@gmail.com

Endereço: R GENCIANO RISCADO DA MOTTA, 45 - CELIO SARZEDAS, Casimiro de Abreu - RJ - 28860-000

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
43	SAL - Sal refinado iodado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. O produto deverá estar de acordo com as normas gerais de rotulagem, contendo data de validade, fabricação, valor nutricional do produto, identificação do produto e prazo de validade. Embalagem de 1kg. Marcas de referência: Cisne, Ita, equivalentes ou superiores.	13.715,00	KG	MIRAMAR	MIRAMAR	R\$ 1,70	R\$23.315,50

Total: R\$ 23.315,50

Data da assinatura da Ata: 08 de novembro de 2022.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 16 de junho de 2023.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022/SEME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2022/SEME

Processo 18836/2022/SEME

DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede de ensino do município de Cabo Frio / RJ, no ano letivo de 2023.

DO CONTRATADO

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: COMERCIAL MILANO BRASIL LTDAA CNPJ: 01.920.177/0001-79

Representante: COMERCIAL MILANO BRASIL LTDAA

Telefone: (21) 3675-8797

Email: licitacao@milanobrasil.com.br

Endereço: EST VELHA DO PILAR, 1083 - FIGUEIRA, Duque de Caxias - RJ - 25230-610

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
12	CEBOLA - Cebola de tamanho médio se apresentando de ótima qualidade, nacional. Deverá apresentar-se compacta e firme, sem danos sérios, devendo ser bem desenvolvida, isenta de sujidades, parasitos e materiais estranhos. O produto deve ser transportado em caixas de polietileno vazadas. Não podendo estar em contato com papelão ou madeira.	35.827,00	KG	Ceasa/RJ	Hortifruti	R\$ 4,84	R\$173.402,68
19	FARINHA DE TRIGO - Farinha de trigo sem fermento, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem em saco plástico atóxico, contendo 1kg, com rotulagem que indique lote, validade, identificação do produto e valor nutricional. O produto deverá ser isento de mofo, parasitas e substâncias nocivas. Marcas de referência: Dona Benta, Rosa Branca e Boa Sorte. Validade mínima de 4 meses a contar da data de entrega.	20.415,00	EMB 1Kg	Zingaro	Farinha	R\$ 4,60	R\$93.909,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Educação

29	MAÇÃ - Maçã tipo Gala, de primeira qualidade, pesando em média 100g a unidade, não apresentando danos, devendo estar intactas e firmes. Deverá apresentar-se bem desenvolvida, isenta de sujidades, parasitos e materiais estranhos. O produto deve ser transportado em caixas de polietileno vazadas. Não podendo estar em contato com papelão, madeira, papel ou plástico recicláveis.	172.710,00	KG	Ceasa/RJ	Hortifruti	R\$ 5,23	R\$903.273,30
----	--	------------	----	----------	------------	----------	---------------

Total: R\$ 1.170.584,98

Data da assinatura da Ata: 08 de novembro de 2022.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 15 de junho de 2023.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022/SEME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2022/SEME

Processo 18836/2022/SEME

DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede de ensino do município de Cabo Frio / RJ, no ano letivo de 2023.

DO CONTRATADO

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: C TEIXEIRA 110 COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI CNPJ: 03.279.529/0001-84

Representante: CARLOS ALBERTO PINTO TEIXEIRA

Telefone: (21) 2589-4557

Email: cteixeira110@gmail.com

Endereço: R CAPITAO FELIX, 110 - BENFICA, Rio de Janeiro - RJ - 20920-310

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
4	ARROZ POLIDO TIPO 1 – polido, classe longo fino, agulha, tipo 1, com no mínimo 90% de grãos inteiros, isento de matéria terrosa, pedras, fungos, insetos, parasitas ou qualquer objeto estranho. Acondicionado em embalagem de 1kg de polietileno transparente, lacrada, original de fábrica. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas gerais de rotulagem, contendo data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação. Marcas de referência: Camil, Tio João, Carrateiro, Blue Soft, equivalentes ou superiores.	131.516,00	KG	BLUE SOFT	KG	R\$ 4,15	R\$545.791,40
6	AZEITE EXTRA VIRGEM - Azeite de oliva extra virgem, embalagem de vidro de 500ml, contendo 0,5% de acidez. Com rotulagem que indique lote, validade, informação nutricional e identificação do produto. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Marcas de referência: Andorinha, Gallo e Borges, equivalentes ou superiores.	14.948,00	EMB 500g	BORGES	EMB.500ML	R\$ 21,50	R\$321.382,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Educação

7	<p>BISCOITO DOCE TIPO MAISENA – Biscoito doce tipo maisena, composição básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, açúcar e demais substâncias permitidas, sem gordura trans, sem recheio. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados contendo 200g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Marcas de referência: Piraquê, Vitarella, Adria, equivalentes ou superiores.</p>	3.600,00	EMB 200g	NAGA/CADORE	EMB.200G	R\$ 2,40	R\$8.640,00
8	<p>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Bolacha tipo cream cracker salgada, tradicional, composição básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal, fermento biológico e demais substâncias permitidas, sem gordura trans. Acondicionada em embalagens de no mínimo 350g em saco de polietileno, transparente e atóxico. Em cada porção de 30g deverá conter igual ou até 210mg de sódio. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade e quantidade do produto. Marcas de referência: Vitarella, Richester, equivalentes ou superiores.</p>	35.850,00	EMB	NAGA/CADORE	EMB.400G	R\$ 3,95	R\$141.607,50
16	<p>EXTRATO DE TOMATE - Extrato de tomate concentrado composto por tomates, sem açúcar, sem sal e sem glúten. Embalagem em sachê de no mínimo 300g, lacrada, com rotulagem que indique lote, ingredientes, validade, identificação do produto, gramatura e valor nutricional. O produto deverá ser isento de mofo, parasitas e substâncias nocivas. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Marcas de referência: Fugini, Predilecta superiores ou similares.</p>	45.220,00	EMB	XAVANTE/DEZ+	EMB.300G	R\$ 2,05	R\$92.701,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Educação

20	FEIJÃO PRETO TIPO 1- Feijão preto tipo 1, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, corpos estranhos, fungos insetos ou parasitas. Embalagem polietileno transparente, lacrada contendo 1 kg, original de fábrica. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas gerais de rotulagem, contendo data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação do produto. Marcas de referência: Máximo, Kicaldo, Gibi, Camil equivalentes ou superiores.	71.758,00	PCT 1Kg	GIBI/DO SUL	EMB.1KG	R\$ 5,00	R\$358.790,00
24	FUBÁ - Farinha de milho de granulometria fina, com elevada pureza, livre de película e gérmen, de cor amarela, com odor e sabor característicos do milho. O produto deverá estar de acordo com as normas gerais de rotulagem, contendo data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação do produto. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega. Embalagem de polietileno transparente, lacrada contendo 1 kg, original de fábrica. Marcas de referência: Granfino, Sinhá, Yoki, equivalentes ou superiores.	10.817,00	KG	GRANFINO	EMB.1KG	R\$ 3,99	R\$43.159,83
28	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO - Leite em pó instantâneo, integral, suas condições deverão estar de acordo com o Registro no Ministério da Agricultura. Embalagem aluminizada intacta bem vedada de 400g, contendo validade do produto, lote, valor nutricional e carimbo do SIF, SIE ou SIM. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá ser isento de parasitas, insetos, sujidades, materiais terrosos e detritos animais. O produto deve ser transportado em temperatura adequada, não estando sob refrigeração. Marcas de referência: Itambé, Piracanjuba, Elegê, Glória, equivalentes ou superiores.	115.172,00	EMB 400g	DANKY	EMB.400G	R\$ 13,86	R\$1.596.283,92



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Educação

30	MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS - Produto de nº 8, não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo e contendo ovos em sua composição. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, insetos de parasitos e larvas. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Embalagem de polietileno, lacrada, contendo 500 g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas gerais de rotulagem, contendo data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação do produto. Marcas de referência: Piraquê, Barilla, Dona Benta, Amália equivalentes ou superiores.	56.916,00	EMB 500g	TODESCHINI / CADORE	EMB.500G	R\$ 3,55	R\$202.051,80
31	MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS - Macarrão parafuso com ovos, a base de: farinha de trigo / ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados. Fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, insetos, parasitos e larvas Embalagem de polietileno, lacrada, contendo 500g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas gerais de rotulagem, contendo data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação do produto. Marcas de referência: Piraquê, Barilla, Dona Benta, Amália equivalentes ou superiores.	10.291,00	EMB 500g	TODESCHINI / CADORE	EMB.500G	R\$ 3,60	R\$37.047,60
34	ÓLEO - Produto obtido do grão de soja, manipulado sob rígidas condições de higiene, que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação e desodorização. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Deve estar isento de substâncias estranhas à sua composição e de componentes indicativos de alteração do produto ou de emprego de tecnologia de fabricação inadequada. Embalagem de polietileno tereftalato (PET) contendo 900ml, contendo, identificação do produto, validade, lote e valor nutricional. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega. Marcas de referência: Liza, Leve, Cocamar, equivalentes ou superiores.	19.522,00	EMB900ml	SOYA / COCAMAR	EMB.900ML	R\$ 9,15	R\$178.626,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Educação

35	PÓ DE CAFÉ - Café em pó homogêneo, torrado, moído, tradicional, acondicionado em embalagem a vácuo com 100% de pureza. Embalagem aluminizada, contendo 500g, contendo o selo da ABIC. A rotulagem deve indicar lote, validade e identificação do produto. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Marcas de referência: Três Corações, Melitta, Pílão similares ou superiores.	9.850,00	EMB 500g	CAMINHO DE MINAS	EMB.500G	R\$ 15,70	R\$154.645,00
----	--	----------	----------	------------------	----------	-----------	---------------

Total: R\$ 3.680.726,35

Data da assinatura da Ata: 08 de novembro de 2022.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 15 de junho de 2023.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022/SEME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2022/SEME

Processo 18836/2022/SEME

DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede de ensino do município de Cabo Frio / RJ, no ano letivo de 2023.

DO CONTRATADO

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: MC ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA CNPJ: 11.205.159/0008-35

Representante: marcia langa uliana

Telefone: (27) 9998-6599

Email: mc.alimentacao@gmail.com

Endereço: ROD CONEGO JOAO GUILHERME, 384 - MARIO GIURIZATTO, Colatina - ES - 29705-036

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
2	AÇÚCAR – açúcar refinado na cor branca, sacarose de cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiros próprios e sabor doce. Deve ser isento de parasitas, insetos, sujidades, materiais terrosos e detritos animais e vegetais. Embalagem de plástico atóxico contendo 1kg, hermeticamente vedado, resistente, contendo data de fabricação e validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega, devendo atender as normas de rotulagem geral, nutricional e específicas no respectivo Regulamento Técnico, contendo identificação do produto, lote, validade e valor nutricional. Marcas de referência: União, Caravelas, equivalentes ou superiores.	55.791,00	KG	caravelas	Sem Modelo	R\$ 4,31	R\$240.459,21
3	ALHO – Alho de boa qualidade, compacto e firme, sem danos, apresentando tamanho médio/grande e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, isentos de sujidades, parasitos e matérias estranhos. O produto deve ser transportado em caixas de polietileno vazadas. Não podendo estar em contato com papelão e madeira.	17.917,00	KG	Ceasa	Sem Modelo	R\$ 19,20	R\$344.006,40

Total: R\$ 584.465,61

Data da assinatura da Ata: 08 de novembro de 2022.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 15 de junho de 2023.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022/SEME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2022/SEME

Processo 18836/2022/SEME

DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede de ensino do município de Cabo Frio / RJ, no ano letivo de 2023.

DO CONTRATADO

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA **CNPJ:** 39.818.737/0001-51

Representante: MOISES VICENTE DA MATA

Telefone: (28) 3532-1446

Email: CONTATO@HCMCS.COM.BR

Endereço: ROD E.S 490 SAFRA X MARATAIZES, 00 - MURITIBA, CANDEUS E DUAS BARRA, Itapemirim - ES - 29330-000

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
42	REQUEIJÃO - Pote plástico contendo 200g, em embalagem plástica atóxica com tampa. Composto por leite desnatado, creme de leite, cloreto de sódio ou fermento lácteo, sem amido de milho, contendo outras substâncias permitidas. Isento de gordura trans. Rotulagem que indique lote, validade, valor nutricional e identificação do produto. Deverá conter carimbo do SIF, SIE ou SIM. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega. Marcas de referência: Poços de Calda, Vigor, superiores ou similares.	56.820,00	EMB 200g	MAIS VIDA	REQUEIJAO	R\$ 6,85	R\$389.217,00

Total: R\$ 389.217,00

Data da assinatura da Ata: 08 de novembro de 2022.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 15 de junho de 2023.